
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del 02 Manutenzione e gestione opere a rete (viabilita' 
pubblica illuminazione, gestione concessione metano) Espropri, 

occupazione suolo pubblico, passi carrabili n° 721 del 06/08/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Nomina professionista, approvazione schema di disciplinare di incarico e 
impegno spesa  per i servizi di direzione lavori, contabilità dei lavori a misura e redazione 
certificato regolare esecuzione per i LAVORI DI RECUPERO DEGLI IMMOBILI 
COMUNALI ANTISTANTI IL CASTELLO DI DONNAFUGATA DA ADIBIRE A MUSEO 
DEL CONTADINO.

La sottoscritta attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 
della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore IV la seguente 
proposta di determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  
ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2020-2022;
- con D.D.G. n. 1907 del 10/08/2018 l'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo 
Rurale e della Pesca Mediterranea, Dipartimento Regionale dell'Agricoltura ha approvato il bando 
pubblico della Sottomisura 7.6 “Sostegno per studi/investimenti relativi alla manutenzione, al 
restauro e alla riqualificazione del patrimonio culturale e naturale dei villaggi, del paesaggio rurale 
e dei siti ad alto valore naturalistico, compresi gli aspetti socioeconomici di tali attività, nonché di 
azioni di sensibilizzazione in materia di ambiente";
-il Comune di Ragusa ha assunto la decisione di partecipare al bando sopramenzionato con un 
progetto denominato “LAVORI DI RECUPERO DEGLI IMMOBILI COMUNALI ANTISTANTI IL 
CASTELLO DI DONNAFUGATA DA ADIBIRE A "MUSEO DEL CONTADINO", dell’importo di € 
510.000,00;
-con determinazione dirigenziale n° 59 del 21/01/2019 l’ing. Beniamino Calabrò è stato nominato 
R.U.P. e verificatore dell’intervento denominato “LAVORI DI RECUPERO DEGLI IMMOBILI 
COMUNALI ANTISTANTI IL CASTELLO DI DONNAFUGATA DA ADIBIRE A MUSEO DEL 
CONTADINO” e con la stessa determinazione dirigenziale è stato conferito all’ing. Giuseppe 



Pagina 2/4

Corallo ed al geom. Giovanni Guardiano, tecnici dipendenti dell’U.T.C., l’incarico per la redazione 
del progetto esecutivo dell’intervento;
-con D.D.G. n. 1197 dell’11/06/2019 del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura è stata approvata 
la graduatoria definitiva della Sottomisura 7.6, cosicchè l'intervento “LAVORI DI RECUPERO 
DEGLI IMMOBILI COMUNALI ANTISTANTI IL CASTELLO DI DONNAFUGATA DA ADIBIRE A 
MUSEO DEL CONTADINO”, dell’importo di € 510.000,00, risulta utilmente collocato al 3° posto ed 
è pertanto finanziabile;
. con Determinazione Dirigenziale n° 1430 del 08/07/2019 è stato approvato il Progetto Esecutivo 
cantierabile;
- con DDS n. 533 del 19/03/2020 è stato approvato, ai fini dell’intervento finanziario previsto dalla 
misura sottomisura 7.6 del PSR Sicilia 2014-2020, il progetto esecutivo presentato dal comune di 
Ragusa, ed è stato ammesso ad usufruire di un contributo in conto capitale di 506.626,21 euro, 
corrispondente al 100% della spesa .
Per tale motivo si deve provvedere, in tempi brevi, ad affidare l’incarico per i servizi di direzione 
lavori, contabilità dei lavori a misura, redazione certificato regolare esecuzione e redazione degli 
elaborati di eventuali varianti esclusa la progettazione di impianti.
Dato atto che ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 18 Aprile 2016 n. 50 per affidamenti 
di importo inferiore a 40.000 euro si può provvedere mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici;
Ritenuto di affidare il servizio di che trattasi all’ing. Ingallinera Francesco, il cui curriculum è stato 
già positivamente valutato e che con nota prot n. 56635 del 05/06/2020 è stato invitato a formulare 
un’offerta economica a ribasso sull’importo della prestazione di € 21.856,74 e ha offerto  il ribasso 
percentuale del 35%, trasmesso con nota prot. 57805 del 08/06/2020;
Visto il certificato di regolarità contributiva dell’ing. Ingallinera Francesco, rilasciato da Inarcassa 
in data 25/06/20, prot. n.64696.
Visto lo schema di contratto da stipulare con il professionista da incaricare, parte integrante della
presente determinazione;
Dato atto che è stato verificato il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.
Lgs. 50/2016;
Visti:

L’art. 36 comma  2 lettera  a) e l'art.  31 comma 8 del  D.Lgs.  50/2016;
Le Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Indirizzi generali 
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con Delibera n. 973, del 14 settembre 2016;

  l'art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prescrive l'adozione di apposita preventiva 
determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende 
perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base;
Visti:

Il programma triennale OO.PP. 2020-2021-2022, allegato al DUP 2020-2022;
    il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;
Dato atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Visto l’art.47 dello Statuto di questo Comune;
Ritenuta  la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del regolamento di organizzazione degli Uffici 
e dei servizi;
VISTO il d.lgs. n. 267/00;

                                                               PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte, di:



Pagina 3/4

1. affidare i servizi di direzione lavori, contabilità dei lavori a misura , redazione certificato regolare 
esecuzione e redazione degli elaborati di eventuali varianti esclusa la progettazione di impianti, 
relativo all'intervento di “RECUPERO DEGLI IMMOBILI COMUNALI ANTISTANTI IL CASTELLO 
DI DONNAFUGATA DA ADIBIRE A MUSEO DEL CONTADINO” all’Ing. Francesco Ingallinera, per 
l’importo di €.14.206,88 (al netto del ribasso offerto del 35% sull’importo di € 21.856,74) oltre € 
568,28 cassa al 4%  e € 3.250,53 IVA al 22%   per un totale complessivo di € 18.025,69
2. approvare lo schema di contratto da stipulare con il professionista da incaricare, parte integrante 
della presente determinazione;
3. impegnare la somma complessiva di € 18.025,69 al cap. 1300.10, bil. 2021 imp.1170/2020 cod. 
bil. 01.06-1.03.02.15.999 dando atto che il capitolo è finanziato con oneri provenienti da opere di 
urbanizzazione e che l’impegno spesa viene assunto nel bil. 2021 ai sensi dell’art. 183, comma 6 del  
D.Lgs. 267/00.
4. Dare atto, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che:
-  il fine che si intende perseguire con il contratto è di affidare  i servizi di direzione lavori, 
contabilità dei lavori a misura e redazione certificato regolare esecuzion e redazione degli elaborati 
di eventuali varianti esclusa la progettazione di impianti,
- l’oggetto del contratto è l’esecuzione del servizio in oggetto;
- l’importo del contratto è pari ad € 14.206,88, oltre cassa previdenziale del 4%  e IVA al 22%;
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera a) del D.Lgs 50/2016;
5) dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/00.
6) dare atto che è stato verificato il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art.80 del D. 
Lgs. 50/2016;
7) dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione all'Albo pretorio 
informatico ai fini della pubblicità;
8) dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione nella Sezione  
Amministrazione Trasparente.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Nobile Giovanna 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 10/08/2020 Il Redattore
CORALLO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


